建筑施工与发展(9)2023,5
ISSN: 2705-1269
75
智能化建筑机电设备的安装问题及优化措施
陈榕彬
福建兆翔机场建设有限公司福州分公司  福建福州  350209
摘  要：随着智能化建筑技术的不断发展，智能化建筑机电设备的安装已成为现代建筑业中不可或缺的一部分。然而，在实际安装过程中，
仍然存在诸多问题，如设备选型不当、安装质量不高、系统调试不完善等。本文针对这些问题，分析了智能化建筑机电设备安装过程中可

解建筑的功能和使用需求。由于本工程共包括两栋高层办公楼、一
栋酒店、一个大型商场以及一个公共休闲区域，通过对这些因素的
分析，可以确定设备的性能要求和功能需求，从而有针对性地选择
适合的设备，比如本工程所采用的变频多联机，总制冷量达到 30000
冷吨，满足大型建筑的夏季制冷需求（如表 1 所示）。
表 1  本项目采用的变频多联机参数表
型号名称
电流
（A）
制冷功率
（kW）
噪音
（dB（A）
尺寸
（长*宽*高，mm）
MV-180-3 18.5 18 52 1050*750*300
MV-240-3 23.8 24 55 1200*800*320
MV-300-3 29.0 30 58 1350*900*340
MV-360-3 34.3 36 61 1500*1000*360
MV-420-3 41.5 42 65 1650*1100*380
MV-480-3 48.8 48 69 1800*1200*400
在设备选型过程中，需要充分考虑建筑的实际使用需求，以避
免因设备过度或不足而导致的浪费。例如，对于办公建筑，可根据
人员密度、空间布局等因素选择合适的空调设备。通过合理的设备
选型，可以实现设备在最佳工况下运行，提高设备的运行效率。其